当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的

净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。

公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格

或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。

在预计未来现金流量现值时，需要对该资产（或资产组）的产量、售价、相

关经营成本以及计算现值时使用的折现率等作出重大判断。本公司在估计可收回

金额时会采用所有能够获得的相关资料，包括根据合理和可支持的假设所作出有

关产量、售价和相关经营成本的预测。

本公司至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者

资产组组合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计

时，本公司需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当

的折现率确定未来现金流量的现值。

（5）折旧和摊销

本公司对固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提

太和县国有资产投资控股集团有限公司

  39

折旧和摊销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销

费用数额。使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新

而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进

行调整。

（6）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定

的不确定性。部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些

税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定

期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

27、重要会计政策和会计估计变更

(1)重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会（2018）15 号）以及《关于 2018年度一般企业

财务报表格式有关问题的解读》，对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司

在资产负债表中，将 “应收票据”和“应收账款”重分类至新增的“应收票据

及应收账款”中；将“应收利息”、“应收股利”重分类至“其他应收款”中；

将“固定资产清理”重分类至“固定资产”中；将“工程物资”重分类至“在建

工程”中；将“应付票据”和“应付账款”重分类至新增的“应付票据及应付账

款”中；将“应付利息”、“应付股利”重分类至“其他应付款”中；将“专项

应付款”重分类至“长期应付款”中；在利润表中，将“管理费用”项下的“研

发费用”单独分拆出来。在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明

细项目；

本公司采用追溯调整法对 2017年报表科目及金额的影响如下：

报表科目 调整前 调整后 差异额

应收票据 - -

应收账款 1,011,363,453.23 - 1,011,363,453.23

应收票据及应收账款 - 1,011,363,453.23 -1,011,363,453.23

应付票据 - - -

应付账款 - - -

应付票据及应付账款 - - -

应付利息  28,763,000.00 - 28,763,000.00

应付股利  - -

太和县国有资产投资控股集团有限公司

  40

其他应付款  911,721,968.26 940,484,968.26 -28,763,000.00

专项应付款 - - -

长期应付款 3,356,173,199.19 3,356,173,199.19 -

财务费用 19,447,564.30 19,447,564.30 -

其中：利息费用  - - -

其中：利息收入  - 5,099,355.91 -5,099,355.91

(2)重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计征 5%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 2%

五、合并财务报表项目注释

1．货币资金

项   目 期末余额 期初余额

现金  176,970.04   260,229.51

银行存款 1,390,276,273.02 493,129,150.40

其他货币资金  200,503,486.28  200,501,703.56

合   计  1,590,956,729.34  693,891,083.47

2.应收账款及应收票据